3. Notandum est, 2.^o, quod {ut aliquid sit in loco, videtur primo necessaria aliqua unio inter locatum et locum}, et nisi haec intelligentur, non intelligitur quomodo aliquid sit in loco. Viventia corporalia communiter dicuntur esse in loco, quia ab illo circumscribuntur; de aliis dicuntur esse in loco, quia replent spatium in quo sunt. Sic ergo hic quaerimus, si anima est in loco, quam connexionem habeat cum illo.

4. Notandum est, 3.^o, quod anima separata, naturaliter loquendo, non potest habere circa corpora actionem nec passionem, quia, cum spiritualis sit, a corporibus pati non potest; cum vero sit pars hominis et imperfectum quid, non potest habere actionem circa corpora. Maxime enim motum localem [haberet]; et hoc non, quia tantum hoc possunt angeli, anima vero non potest, quia spiritualis [res] non potest movere corporalem, nisi dupliciter, scilicet vel informando illam vel per voluntatem suam.

Primo modo movet anima corpus nostrum et illo modo non potest movere aliquid, quando est separata. <Tunc> enim nihil informat.

Secundo modo movent angeli corpora; sed illo modo non potest anima, quia {non habet voluntatem adeo efficacem, ut patet ex Philosophia. Non enim ad nutum nostrum corpus movere possumus;

138 inferos *add.* philosophorum (VI 2, 2) L

2 140 axioma *add.* sapientum (Ib.) L

3 145 Notandum... illo *om.* L 145 videtur S, est P 146 primo *om.* L

4 152 3^o S, secundo (VI 2, 3) L 156-157 quia... potest *om.* L 157 res L, *om.*

L 159 per voluntatem suam S, quasi exterius impellendo (Ib.) L 161 Tunc]

nunc S 164 quia *add.* ad actiones mere externas, qualis est motus in rem alteram, non nisi medio corpore, quasi exteriori instrumento potest exire, cum natura sua interna sit forma corporis (Ib.) L 164-167 non... ergo *om.* L

Es doctrina de fe que el alma de Cristo descendió a los infiernos.

2. Importa, pues, dejar sentado que el lugar, en rigor, concierne a seres dotados de cantidad, y, por lo mismo, es axioma general que los seres incorpóreos no están en un lugar. Ahora bien, como también atribuimos a los seres espirituales un estar aquí o allí, se cuestiona, justamente, el significado de ese estar, cuyas características, aunque no se identifiquen con las del «ubi» de los corpóreos, guardan, no obstante, alguna proporción.

3. Una segunda observación: Para que algo esté en un lugar, en primer término es necesaria, al parecer, cierta unión entre el ser locado y el lugar y, sin entender estos aspectos, no se entiende la manera cómo algo esté en un lugar. Es afirmación general que los vivientes corpóreos están en un lugar, porque se hallan circunscritos por él; se afirma de otros seres que están en un lugar, porque ocupan el espacio en que están. Del mismo modo, pues, nos preguntamos en este momento qué tipo de conexión posee el alma con el lugar, caso de que esté en él.

4. Una tercera observación: El alma separada, en el plano de lo natural, es incapaz de acción o de pasión respecto de los cuerpos, porque, al ser espiritual, es incapaz de recibir influjo de los cuerpos; y de otro lado, al ser una parte del hombre y un algo incompleto, es incapaz de acción respecto de los cuerpos. En efecto, produciría, a lo más, movimiento local; y éste no es el caso, porque solamente los ángeles son capaces, pero no el alma, porque el ser espiritual solamente posee dos procedimientos para poder mover al corpóreo, o bien, es claro, informándolo o bien valiéndose de su voluntad.

Mediante el primer procedimiento el alma mueve nuestro cuerpo y, cuando está separada, carece de dicho procedimiento para poder mover nada. En este estado, efectivamente, no está informando nada.

Mediante el segundo procedimiento los ángeles mueven los cuerpos; mas el alma es incapaz de mover mediante dicho procedimiento, porque carece de una voluntad eficaz hasta ese punto, como consta por la Filosofía. No podemos, efectivamente, mover un cuerpo a nuestro arbitrio; ahora bien, la voluntad de nuestra alma no posee, por la separación, una eficacia mayor, ni los cuerpos le están mayormente sometidos; luego.

cum [vero] voluntas animae nostrae non sit efficacior per separationem nec illi magis corpora subdantur; ergo.

Et dixi «naturaliter», quia supernaturaliter potest anima pati a corpore, ut in inferno; et potest movere corpus, un anima Mosis —Mt 17—⁹ corpus assumpsit et loquebatur in illo in transfiguratione, [ubi docet D. Thomas], 3 [p.], q. 45, a. 3, ad 2; Abulensis, Mt. 17, qq. 54 et 55;¹⁰ D. Gregorius, 4 *Dialogorum*,¹¹ ubi refert multas animas aparuisse et locutas esse in corporibus. Quod divina virtute fecisse, non naturaliter, docet D. Thomas, supra,¹² et 1 [p.], q. 110, a. <1>;¹³ et q. 117, a. 4. Unde falsus est Aegidius, [Quodl. 4] q. <17>;¹⁴ tribuens animae separatae virtutem naturalem ad movendum corpora.

5. His suppositis, p r i m a conclusio sit: Concedendum est aliquo modo animas separatas esse in loco, licet non eo modo quo res corporales.

180 Quia secundum fidem sunt in caelo, inferno et purgatorio. Nec tantum dicendum est esse in caelo, id est, esse beatas. Certum est enim esse in illo loco deputato a Deo ad praemium bonorum vel ad poenam malorum.

185 I t e m, quia Deus dicitur aliquo modo esse in loco: «Caelum et terram ego impleo.» —Ier. [23]—;¹⁵ et angeli dicuntur esse in loco; ergo anima separata.

6. S e c u n d a conclusio: Non est in loco per aliquam actionem nec passionem nec per applicationem virtutum ad agendum vel patiendum.